A Lei nº 14.043, de 19 agosto de 2020, instituiu o Programa 

Emergencial de Suporte a Empregos, destinado à realização de operações de crédito, 

com a finalidade de pagamento de folha salarial de seus empregados ou de verbas 

trabalhistas. O programa conta com o valor de até R$ 17.000.000.000,00 (dezessete 

bilhões de reais) da União para o BNDES, destinados à execução do Programa 

Emergencial de Suporte a Empregos. 

O PESE foi direcionado para os empregadores rurais, empresários, 

as sociedades simples, as sociedades empresárias, as organizações da sociedade 

civil, as organizações da sociedade e sociedades cooperativas, exceto as sociedades 

de crédito com receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) e igual ou inferior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), calculada 

com base no exercício de 2019.   

3 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL 4659/2020 

A Lei nº 13.999, de 18 de maio 2020, criou o Programa Nacional de 

Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Pronampe), para o 

desenvolvimento e o fortalecimento dos pequenos negócios. O programa foi destinado 

exclusivamente para microempresa, com receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e empresa de pequeno porte, com receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 

R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), calculada com base no 

exercício de 2019.    

O Pronampe recebeu um montante inicial de R$ 15.900.000.000,00 

(quinze bilhões e novecentos milhões de reais). Na segunda fase do programa o 

governo destinou mais R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais) em 

financiamentos para atender aos pequenos negócios que enfrentam dificuldades por 

conta da Covid-19. 

Pretende-se, com o presente projeto de lei, autorizar o Poder 

Executivo a transferir até R$ 9.000.000.000,00 (nove bilhões de reais) da União para

[...]

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES) E DA ATUAÇÃO DO 

4 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL 4659/2020 

BNDES COMO 

AGENTE FINANCEIRO DA UNIÃO 

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a transferir até R$ 17.000.000.000,00 

(dezessete bilhões de reais) da União para o BNDES, destinados à execução do Programa 

Emergencial de Suporte a Empregos.  

§ 1º Os recursos transferidos ao BNDES são de titularidade da União e serão 

remunerados, pro rata die, pela:  

I - taxa média referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic),